*PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO  ful ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Parikipativo"

DECRETO NQ 2.536/2005

"ALTERA DECRETO MUNICIPAL N.° 2520, DE
16 DE FEVEREIRO DE 2005, QUE DISPOE
SOBRE Os PREOS E TARIFAS PUBLICA&"

RIJMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCJ, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes
legais, e fwidamento nos incisos IV e XIII do artigo 53 da Lei Orgânica do Municipio
e nos artigos 84, 258, 259 e seguintes da Lei Complementar Municipal n. °  027/2.001 -
Código Tributário Municipal,

DECRETA

Art. 1.° - Fica acrescentado Parágrafo Unico ao art. 2.° do Decreto
Municipal 2.520, corn a seguinte redaçAo:

"Pardgrafo (Jnico - Quando Os serviços descritos no inciso I!! -
Locaçdo de equipamentos, serviços e máquinas da Prefeitura Municipal,
forum prestados em dias não ñteis (feriados, sábados domingos ou diac
em que se estabeleça porno facultativo no ambiio do Poder Execugivo
Municipal), os precos estabelecidos no Anexo Unico do presente
Decreto serâo acrescidos em 50% (cinquenta por cento)."

Art. 20. - A Tabela de preços pübJicos constante do Anexo Unico do
Decreto Municipal n.° 2.520, passa a vigorar corn a redaçao constante do Anexo Unico
do presente Decreto.

Art. 3.° - Este Decreto enira em vigor na data de sua publicaçAo,
revogadas as disposiçOes ern contririo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-MS.,
28 DE MARCO DE 2.005.

-

Flumberto Carlos Ramos Amaducci
Prefeito Municipal 	 ON

wuw. inundonova ms. zov. hr

PREFEITURA MUNICIPAL LW MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO STJL

"Cioverno Popular e Participativo"

ANEXO tNICO DO DEcRETO N.° 2.536/2.005
(Altera Anexo Unico do Decreto Municipal n. 02. 520/os)

TABELA PARA COBRANA DE PREOS P(JBLICOS
(Valores expressos em reals)

DIscRIMINAcA0 DO SERVIO 	I 	VALOR
I -  TA RIFA LIE EXPEDIENTE
a) Aivará de qualguer natureza, pot via; 	 R$ 5,12
b) Atesiados de qualquer natureza, par law/a de aM 33 (trinta e
trés) linhas; 	 ItS 5,12

c) Certidöes de qualquer natureza, POP lauda de ate 33 ('trinla e 	R$ 59 12
ires) linhos;

d) Baixa de qua!guer natureza em iançamento ou registro; 	 RS 27,27
e) Copias 	de 	holerites, 	abs 	administrativos, 	processos 	RS 0,20
administratE vos e leis municipais, por cOpia;

I) Cop/as dos editais de licitaçöes e anexos, corn bc/os os seus 	14$ 50,00
elementos conslilulivos, quando solicitado pelo interessado, POP

un/dade;
g) Cópias ou segundo via de termos, registros ou documentos c/c 	RS 5,12
quaiquer nalureza, nay espec9lcados no item anterior, por lauda
de ate 33 (br/nba e trés) linhas, exceto as relativac a A!varás.
II - LOCAçAO DE BENS MUNICIPAIS DE USO ESPECIAL OU
UTILIZAçAO DE AREAS DE DOMINIO P(JBLICO
a) Utilizaçao de Dependências do Terminal Rodoviário de
Passageiros, par metro quadrado de area uti!izada e por més, 	RS 10900
limitado aos valores: mm/mo de RS 80,00 ('oitenba reals) e
max/mo de R$ 3 00, 00 (trezentos reals) por un/dade.
b) PpM/os pübIicos localizados no ca!çadao da Avenida (aste!o 	ItS 10500
Bronco esquina corn Voiuniários da Pátria, POP metro quadrado
de area construlda e par més, limitado aos valores minimos de itS
80,00 (oltenta reals) e maximo de RS 300,00 (trezenbos reals);
c) Mini lanchonetes, localizadas no eslacionarnento do Avenida 	RS 60,00
Brad!, por unidade e por més;
d) Utilizaçao de caiqados e logradouros pábiicos, par metro 	RS 4,00
quadrado de area utilizada e pot més, limitado aos valores:
mInimo de ItS 30,00 e max/mo de R$ 100,00 por unidade e,
respeitada urna faixa de passagem de pedestres de largura
minima c/c urn metro;

ic'is'w. imindonovo. mc.ov. br

0

-

Pj
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participativo"

e) Tarifa de embargue I RN 0,80
III - LOCAçAO DE EQUIPAMENTOS, SERVJOS E MAQUINAS DA
FREFEIT U BA

a) caminhao 	caçarnba
(trucado), capacidade 10in3

No perirnetro urbano RN 12,00 (pot viagem)
Na zima rural RN 20,00 (por viagem)

b) caminhäo caçarnba (loco)
capacidade 5m3

No perirnetro urbano RN 10,00 (pot viagem)
Na zona rural RN 15,00 (pot viagem)

c) cam in/ida fossa, capacidade
51

No perIrnetro urbano RN 20,00 (pot unidade) I
 Na zona rural RN 35,00 (por unidade)

d) Motoniveiadora RN 70,00 (pot horn)
e) Pa carregadeira, caçamba corn capacidade 0.50m 3  RN 40,00 (pot horn)
1) Retroescavadeira, caçamba corn capacidade 1. 2rn3  RN 30,00 (por hora)
g) Caminhao Ford, capacidade
121

Denim do Municlpio RN 20,00 (pot viagem)
Fora do Municipio RN 1,00 (por km rodado)

h) Cam/n/tao Ford Cargo 814 Dentro do MunicIpio RN 20,00 (pot viagem)
Fora do Municipio RN 0,80 (pot km rodado)

I) Thalor simples, 75 a 88 cavalos RN 35,00 (pot hora)
j) Trator traçado RN 45,00 (por  horn)
IV - NUMEBAçAO E EMPLACAMENTO DE MEMOS
a) Por un/dade, acrescida do valor da placa quando
fornecida pela Prefeitura

esia fir RN 4,00

V - APRovAçAo DE DESMEMBRAMENTO OU FUSAO URBANO
a) For lote oufraçao I RN 5,00
VI—REGISTRO DE MARCAS
a) For un/dade I RN 25,00
VII—DEMARCAçAO DE LOTE URBANO
a) Por un/dade I RN 20,00
IX 	- 	 ROAGEM 	E 	LIMPEZA, 	INCLUSIVE 	ExTINcA0 	DE
FORMICUEIROS E RETIRADA DE ENTULLIOS E GALUADAS
a) roçagem e limpeza de terrenos bald/os, por m 2  RN 0,07
b) ext/n(-do deformigueiros, por terreno RN 30,00
c) ret/rada de entuthos e galhadas, por retirada e un/dade RN 40,00
X - APREENSAO E GUARDA DE ANIMAlS E MERCADORIAS
a) an/rnais, por d/a e por un/dade RN 6900
b) rnercadorias por cl/a e por espécie e volume RN 0950
XI— CEMITERIO

a) Inumaçao em cova:
- 	 adulto, por c/nco anos
- 	 infantil, por trés anos

RN 40,90
RN 27,25

b) Jnurnaçdo em cornet ro oujazigo:

it w W. mundonovo. ms.gov.

,-41~~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

. !~ :5 _J7
"Governo Popular e Parikipativo"

- 	 adulio, por cinco cmos RS 40,90
- 	 infamY, POT irës anos R$ 27925

c) Prorrogação de prazo:
- 	 de cova, por cinco anos 145 40,90
- de carneiro oujazigo, par cinco anos R$ 27,25

d) Perpesuidade:
- 	 de cova on carneiro, por unidade R$ 149993
- 	 dejazigo, par unidade 145250,00

e) Exumacão apo.c cinco anos RS 39,20

www.mundunovo. rns.gqy..&

HufldoNovo.
MS,

 deo7J1ldeabdId2oo5o LIBERAL i 	 -

WWw.jornj

I)ECRERI It 2336ac5

A 1.7KM DECRETO MUNICIPAl. N
2.$2% DF lDEFEtT37JRODEltWS QVEDJSFOA
SODR8QSflEIOSETARIFASP(JRIJCA.V'

IIUMRtkTO CARIXIS RAMOS
&MAOU( CI. PnftiIo Sluscipal d Mundo
Fsfld.doMatoC.idoS.4. de ,u.nfllbd-

cit. WI, .ro.c.t. not 1nt4,. IV  XIII do
.tl.53d. 1.4 OrdnOct do Mart(pO. S not .rdtol

14.255. iS's ottuinta di I4 Carpltownh.r M.

akIpil nOZlfl.00I .C6dto1r4bsISr%tuthciflI.

I)FIRCTA

AtI.I.'. r,ren.pe4ral,u.

cu, ,  si. 2. iS. Dnatln M ooI  1320. u.n

'P.nItrtfo Oak. - (hated, ni
desc,aoi ,o Ineiw Ill. ltraçdo Se

,etYkeio t.l&;v(naO .41 PtcJeiri,i Slwc.r'& frrm
p,euodonndns. licIs(frr*.tz. ,dMiSn d0..,;.-

xci as dk,r Wit Qfl 14 tlMbd€TopwoIttro'h no
A..t.htdo Lode, EonsfiroM..klPoIt OIP't(aIt,.
lai'efcei.bs no Antis (rodeo do wet.nre Qeern.' it
'do oe,er&*n - 5Ot ftSsIJtnr? poW fl0001 -

Art. it. A Talcla t'e peçoi pOMaac'c'

INScdaASttaOntIofltCleb'M,1tJIt2 520.
'ZUI C 	• rcbciO COotVIIC 40 Ann.'

Una do WtXMt I)COtIO.

Art. 3.- Eode Dtcrtt, en',. an pe as
di4a do

..w al% ,rnttSos 	icCc, an

cociut'
GARINETE DO PRI4}EJTO MUNICIML

DEMIIHDONOVO-MS..1SDE P.lAtço DE 2S.
H-its Catint Rnos Ancc1
I'm tei*' McçuI

/